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Danmarks Biavlerforening, ErhvervsBiavlerne
og Dronningavlerforeningen af 1921 har med til-
fredshed modtaget det tilsagn Fødevare-
ministeren har givet i forbindelse med forberedel-
serne til „Lov om Biavl“ om et fremadrettet ar-
bejde med henblik på at styrke biavlen i Dan-

mark.
På den bagrund har organisationerne iværksat

et analyse arbejde for at afdække behovet og
fremsætte: „Biavlsbranchens bud på nogle vig-„Biavlsbranchens bud på nogle vig-„Biavlsbranchens bud på nogle vig-„Biavlsbranchens bud på nogle vig-„Biavlsbranchens bud på nogle vig-
tige elementer til styrkelse af biavlen i Dan-tige elementer til styrkelse af biavlen i Dan-tige elementer til styrkelse af biavlen i Dan-tige elementer til styrkelse af biavlen i Dan-tige elementer til styrkelse af biavlen i Dan-
mark“mark“mark“mark“mark“
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Biavlens betydningBiavlens betydningBiavlens betydningBiavlens betydningBiavlens betydning
Vi kan importere honning, men vi kan ikke im-

portere bestøvning i nævneværdigt omfang.
Honningbierne er af stor betydning. De med-

virker til bestøvning af et meget stort antal plan-
tearter.

Honningbiernes arbejde er helt afgørende for
bevarelsen af biodiversiteten.

Den økonomiske værdi af honningbiernes ar-
bejde i Danmark er forsøgt belyst flere gange.

Ifølge beregninger fra DJF andrager værdien
alene i landbruget og i frugt- og bæravlen om-
kring 1 milliard kroner årlig eller mere.

Hertil kommer værdien af den bestøvning bi-
erne udfører i haver og ikke mindst i naturen.

EU kommissionen har også forsøgt at beregne

Styrk biavlen i DanmarkStyrk biavlen i DanmarkStyrk biavlen i DanmarkStyrk biavlen i DanmarkStyrk biavlen i Danmark
værdien. De kommer frem til værdier, som for
Danmark alene udgør 1,8 – 3,0 milliard kroner år-
ligt.

Værdien af den bestøvning, som bierne udfø-
rer, er langt højere end værdien af den honning
som produceres. Værdien af honning-
produktionen udgør ca. 60 millioner kr. årligt.

Ved diskussion af muligheder for biavlen i
Danmark skal man være meget opmærksom på,
at biavlerne kun i meget ringe grad får betaling
for den bestøvning, de leverer. Deres væsentligste
indtægt fra biavlen kommer fra salg af honning.

Såfremt man ønsker at sikre bier til bestøvning
af såvel afgrøder som natur, skal man sikre, at der
er gode betingelser for såvel fritidsbiavleren, som
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for erhvervsbiavleren.
Erhvervsbiavleren har typisk et stort antal bi-

familier, som kan flyttes til bestøvning af frø- og
frugtafgrøder. De løser derved en meget vigtig
opgave. Men normalt vil erhvervsbiavleren flytte
bierne hen hvor han sikrer den højeste honning-
produktion, fordi det er afgørende for hans øko-
nomi.´

Derved sikres bestøvningen i de områder, hvor
der er stor konkurrence om bestøverne.

Men der vil være en tendens til en fragmente-
ret fordeling af bierne, med risiko for mangel på
bestøvere i andre områder.

Fritidsbiavleren er også derfor vigtige, for at
sikre en udbredt og fladedækkende bestøvning.
De har typisk bierne placeret fast tæt på hjemmet
eller i naturområder i mindre bigårde.

Det er derfor helt berettiget, at Fødevare-
ministeren i lovforslaget til Lov om Biavl udtryk-
ker ønske om at styrke såvel erhvervsbiavlen, som
fritids- og hobbybiavlen.

BiodiversitetBiodiversitetBiodiversitetBiodiversitetBiodiversitet
Honningbier bidrager positivt til bevarelsen af

en høj biodiversitet i det danske landskab.
De sikrer bestøvning af en lang række forskel-

lige planter.
Uden bestøvning vil et stort antal planter ikke

sætte frø, med risiko for at uddø. Honningbier er
blandt de bestøvere, som medvirker til bestøv-
ning af det største antal forskellige plantearter.
Honningbierne er derved med til at sikre
diversiteten i plantesamfund. Men mange dyr er
knyttet til specielle planter. Såfremt disse planter
forsvinder, så forsvinder disse specielle dyr også.

Honningbierne bestøver og sikrer frugt-
sætning i mange buske og træer, som leverer frø
og frugter til dyre- og fuglevildt. Så uden hon-

ningbier – færre fugle og dyr i det danske land-
skab.

Et særligt problem er beskyttelsen af de brune
bier på Læsø.

Det er påvist, at de brune bier på Læsø er en
bevaringsværdig genetisk ressource.

Danmarks Biavlerforening anerkender, at de
forskellige fraktioner af biavlere på Læsø nu er på
talefod.

Men de foreslåede beskyttelses-
foranstaltninger er ikke tilstrækkelige til en ved-
varende sikring af de brune bier på Læsø. En op-
fattelse, som deles af de forskere og praktiske bi-
avlere, der var aktive på SICAMM konferencen på
Læsø i September 2004. De gennemførte foran-
staltninger giver store vanskeligheder for den er-
hvervsmæssige biavl med brune bier. Den vanske-
liggør opbygning af afsætningen af
specialproduktet „Honning fra de brune bier på
Læsø“.

Ingen biavlerIngen biavlerIngen biavlerIngen biavlerIngen biavlere – Ingen honningbier i Danmarke – Ingen honningbier i Danmarke – Ingen honningbier i Danmarke – Ingen honningbier i Danmarke – Ingen honningbier i Danmark
Honningbierne levede tidligere naturligt i Dan-
mark i hule træer og andre hulheder. De er siden
mennesket kom til blevet udnyttet til produktion
af honning. Men de er aldrig rigtigt blevet tæm-
met.

I 1984 kom varroamiden til Danmark. Det be-
tyder, at honningbier ikke længere kan klare sig i
den danske natur uden menneskets hjælp. Antal-
let af honningbier er derfor reduceret kraftigt si-
den 1984, fordi vilde honningbifamilier ikke læn-
gere kan overleve.

I en periode blev tabet til dels opvejet af et
stigende antal bifamilier pr. biavler. Men meget
tyder på at der i de seneste 5 år er sket et mar-
kant fald i antallet af bifamilier.

Biavlerne medvirker til, at der stort set over
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Medlemstilgang og frafald i årene 2004 og 2005.Medlemstilgang og frafald i årene 2004 og 2005.Medlemstilgang og frafald i årene 2004 og 2005.Medlemstilgang og frafald i årene 2004 og 2005.Medlemstilgang og frafald i årene 2004 og 2005.

20042004200420042004 20052005200520052005
TTTTTilgangilgangilgangilgangilgang 433 medlemmer433 medlemmer433 medlemmer433 medlemmer433 medlemmer 340 medlemmer340 medlemmer340 medlemmer340 medlemmer340 medlemmer
FrafaldFrafaldFrafaldFrafaldFrafald 400 medlemmer400 medlemmer400 medlemmer400 medlemmer400 medlemmer 500 medlemmer500 medlemmer500 medlemmer500 medlemmer500 medlemmer

NettoNettoNettoNettoNetto + 33 medlemmer+ 33 medlemmer+ 33 medlemmer+ 33 medlemmer+ 33 medlemmer - 160 medlemmer- 160 medlemmer- 160 medlemmer- 160 medlemmer- 160 medlemmer
MedlemstalMedlemstalMedlemstalMedlemstalMedlemstal 3847 medlemmer3847 medlemmer3847 medlemmer3847 medlemmer3847 medlemmer 3674 medlemmer3674 medlemmer3674 medlemmer3674 medlemmer3674 medlemmer.....

Danmarks Biavlerforening har siden 1866 været
den vigtigste organisation af danske biavlere.

Mere end 90 % af biavlerne er organiseret i
Danmarks Biavlerforening, som repræsenterer alle
aspekter og interesser inden for biavl.

Organisationsprocenten er baseret på flere kil-
der bl.a. DJF rapport nr 45, marts 2001: Biavlen i
Danmarks 2000.

Udviklingen i medlemstallet i Danmarks Biav-
lerforening giver derfor et godt udtryk for udvik-
lingen i antallet biavlere.

Antallet af biavlere var højt under og lige ef-
ter 2 verdenskrig (figur 1). Mange holdt et par bi-
familier for at afhjælpe manglen på og ratione-
ringen af sukker. Siden er antallet af biavlere fal-
det. Først hastigt og siden med mere afdæmpet
hast.

I årene 2001 – 2004 lykkedes det Danmarks Bi-
avlerforening gennem en meget høj aktivitet i
lokalforeninger og centralt at sikre en netto-
tilgang til biavlen (figur 2).

En tilgang, som blev sat i stå af de ændringer,
regeringens nedskæringer i finanslov 2004 af be-
villinger til forsøg, udvikling, information og ud-
dannelse i Danmarks Biavlerforening og de tilslut-
tede specialforeninger og lokalforeninger.

Danmarks Biavlerforening gennemfører årligt
undersøgelser blandt medlemmer, som ikke fornyr
deres medlemskab af foreningen. På grund af den
høje organisationsprocent kan undersøgelsen
også belyse spørgsmålet: „Hvorfor holdt du op
som medlem og biavler“?

 Figur 1 viser antallet af medlemmer i Dan-
marks Biavlerforening fra 1944 – 2005 i Danmark.
Foreningen har gennem alle årene over 90 % af

BiavlerBiavlerBiavlerBiavlerBiavlerne og derne og derne og derne og derne og deres organisationeres organisationeres organisationeres organisationeres organisationer

alle biavlere som medlemmer.
Det ses da også at dannelsen af Danske Biavle-

res Landsforening(DBL) i 1973 ikke har påvirket
medlemstallet negativt, idet hovedparten af med-
lemmerne i DBL fortsat er medlemmer af Dan-
marks Biavlerforening.

Figur 2 viser at faldet i antallet af biavlere blev
i 2001 vendt til en lille nettotilgang af medlem-
mer. Bortfald af projektmidler i 2004 medførte
nedgang i aktiviteter, samt stærkt øgede omkost-
ninger for start af biavl. Dette er årsagen til fal-
det af biavlere i 2005. Det var tydeligt større fra-
fald og mindre tilgang til biavlen i 2005 end de
foregående år.

Der blev også spurgt om årsagen til ophør afDer blev også spurgt om årsagen til ophør afDer blev også spurgt om årsagen til ophør afDer blev også spurgt om årsagen til ophør afDer blev også spurgt om årsagen til ophør af
biavlen/medlemskabetbiavlen/medlemskabetbiavlen/medlemskabetbiavlen/medlemskabetbiavlen/medlemskabet

Der blev angivet mange forskellige årsager.
Men der var i 2005 en markant højere andel af bi-
avlerne som fandt omkostningerne ved medlem-
skabet for høje. Nogle biavlere er ikke indstillet
på selv at yde et bidrag til den faglige udvikling.

Resultaterne af Danmarks Biavlerforenings un-
dersøgelser svarer helt til tyske undersøgelser,
hvor man har undersøgt begrundelserne for at
blive biavler, og igen begrundelser for at ophøre
som biavler (figur 3 og figur 4).

Undersøgelserne viser entydigt, at man starter
biavl fordi man synes det er spændende, og det
giver en god naturoplevelse. Produktion af hon-
ning og sikring af bestøvning er vigtige parame-
tre, mens den umiddelbare økonomiske vinding
spiller en mindre rolle.

Det økonomiske aspekt er derimod helt afgø-
rende, når man skal begrunde årsagen til at
stoppe som biavler. Det er ikke økonomisk renta-
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belt. Men den manglende „spænding“ eller ny
udvikling er også væsentlig. Der skal ske noget
nyt, biavlerne skal føle at der hele tiden er udvik-
ling og nyt at lære.

Dette skal man være meget opmærksom på
når man ønsker at styrke biavlen i Danmark

Danmarks Biavlerforening og de lokale
biavlerforeninger har en meget vigtig opgave i at
sikre at der hele tiden „sker nyt“ i den praktiske
omgang med bierne. Der skal være spændende
begynderkurser, og kurser for viderekomne.

Det er afgørende, at sikre en fornuftig øko-
nomi i biavlen. Honningudbytter og afsætnings-
priser er vigtige parametre

Danmarks Biavlerforening skal fortsat sørge
for uddannelse af instruktører og produktion af
undervisningsmaterialer, samt gennemførelse af
videregående kurser på højt niveau.

Danmarks Biavlerforening er godt rustet til
disse opgaver. Foreningens konsulenter med deres
mange kontakter i ind- og udland er den største
videnbase inden for biavlen i Danmark.

Der er godt samarbejde med mange organisa-
tioner, forskningsinstitutioner og kolleger i
rådgivnigsvirksomheder i ind- og udland.

Desværre er det tidligere gode samarbejde om
fælles strategier og indsatsområder  med Dan-
marks Jordbrugsforskning ophørt. Danmark Biav-
lerforening ser gerne det tidligere gode samar-
bejde genskabt.

Danmarks Biavlerforening har 85 lokale
biavlerforeninger tilsluttet. Der er uddannet 120
instruktører, der medvirker ved gennemførelsen
af lokale kurser og arrangementer, samt ved prak-
tisk vejledning. De fleste instruktører er kyndige
biavlere. Instruktørerne får et årligt efteruddan-
nelseskursus.

66 af de lokale biavlerforeninger har en skole-
bigård. Ofte i samarbejde med den lokale natur-
vejleder og i forbindelse med lokale naturskoler.

Disse aktiviteter er afgørende for rekruttering
og uddannelse af biavlere.

Figur 1. Antallet af medlemmer i Danmarks Biav-Figur 1. Antallet af medlemmer i Danmarks Biav-Figur 1. Antallet af medlemmer i Danmarks Biav-Figur 1. Antallet af medlemmer i Danmarks Biav-Figur 1. Antallet af medlemmer i Danmarks Biav-

lerforening fra 1944 – 2005 viser udviklingen i an-lerforening fra 1944 – 2005 viser udviklingen i an-lerforening fra 1944 – 2005 viser udviklingen i an-lerforening fra 1944 – 2005 viser udviklingen i an-lerforening fra 1944 – 2005 viser udviklingen i an-
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Figur 2. Faldet i antallet af biavlere blev i 2001Figur 2. Faldet i antallet af biavlere blev i 2001Figur 2. Faldet i antallet af biavlere blev i 2001Figur 2. Faldet i antallet af biavlere blev i 2001Figur 2. Faldet i antallet af biavlere blev i 2001
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fald af projektmidler i 2004 medførte nedgang ifald af projektmidler i 2004 medførte nedgang ifald af projektmidler i 2004 medførte nedgang ifald af projektmidler i 2004 medførte nedgang ifald af projektmidler i 2004 medførte nedgang i
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for start af biavl. Dette er årsagen til faldet af bi-for start af biavl. Dette er årsagen til faldet af bi-for start af biavl. Dette er årsagen til faldet af bi-for start af biavl. Dette er årsagen til faldet af bi-for start af biavl. Dette er årsagen til faldet af bi-

avlere i 2005. Det var tydeligt større frafald ogavlere i 2005. Det var tydeligt større frafald ogavlere i 2005. Det var tydeligt større frafald ogavlere i 2005. Det var tydeligt større frafald ogavlere i 2005. Det var tydeligt større frafald og

mindre tilgang til biavlen i 2005 end de foregå-mindre tilgang til biavlen i 2005 end de foregå-mindre tilgang til biavlen i 2005 end de foregå-mindre tilgang til biavlen i 2005 end de foregå-mindre tilgang til biavlen i 2005 end de foregå-

ende årende årende årende årende år

BiavlerBiavlerBiavlerBiavlerBiavlernes organisationernes organisationernes organisationernes organisationernes organisationer
Langt hovedparten af biavlerne er organiseret

i Danmarks Biavlerforening (DBF). En del af DBFs
medlemmer er desuden medlemmer af andre or-
ganisationer, som Danske Biavleres Landsforening
(DBL), Dronningavlerforeningen at 1921 og
ErhvervsBiavlerne (EB). En mindre del er kun or-
ganiseret i Danske Biavleres Landsforening( DBL)

Sammenslutningen af Danske Erhvervsbiavlere
(SDE) udgør en lille ubeskrevet gruppe.

Tre af disse organisationer er repræsenteret i
Statens Bisygdomsnævn.

Danmarks Biavlerforening (DBF) med 3673
medlemmer (2005)

Danske Biavleres Landsforening (DBL) med 480
medlemmer, hvoraf ½ til 2/3 også er medlemmer
af Danmarks Biavlerforening.

Sammenslutningen af Danske Erhvervsbiavlere
(SDE) med et ukendt men lille medlemstal.

Trods navnet er det så vidt det kan bedømmes
ikke specielt erhvervsbiavlere, som er medlemmer
af SDE.

En del af erhvervsbiavlerne er organiseret i
„ErhvervsBiavlerne“ (EB) som repræsenterer 48
egentlige erhvervsbiavlere. De skal være momsre-
gistrerede for at blive medlemmer.

Dronningavlerforeningen af 1921 har 100
medlemmer, der interesserer sig for og beskæfti-
ger sig med avl og produktion af bidronninger.
Disse er at finde blandt såvel erhvervsbiavlere
som fritidsbiavlere.

Figur 5 Oversigt over organisationerne i biav-
len.

For at vurdere de enkelte organisationers
styrke og betydning må man ud over medlemstal-
let også se på, hvor stor del af bifamilierne de en-
kelte organisationer repræsenter.

Danmarks Biavlerforenings undersøgelser har
vist, at ca. halvdelen af bierne tilhører erhvervs-
prægede biavlere. De har mere end 20 bifamilier.
Den anden halvdel af bierne tilhører fritids-
biavlere, som har færre end 20 bifamilier pr. biav-
ler.
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Figur 3. Begrundelser for at begynde som biavlerFigur 3. Begrundelser for at begynde som biavlerFigur 3. Begrundelser for at begynde som biavlerFigur 3. Begrundelser for at begynde som biavlerFigur 3. Begrundelser for at begynde som biavler. T. T. T. T. Tyske undersøgelseryske undersøgelseryske undersøgelseryske undersøgelseryske undersøgelser

Kilde: Algemeine Deutsche Imkerzeitung 2001, nrKilde: Algemeine Deutsche Imkerzeitung 2001, nrKilde: Algemeine Deutsche Imkerzeitung 2001, nrKilde: Algemeine Deutsche Imkerzeitung 2001, nrKilde: Algemeine Deutsche Imkerzeitung 2001, nr. 11.. 11.. 11.. 11.. 11.

Figur 4. Begrundelser for at stoppe som biavlerFigur 4. Begrundelser for at stoppe som biavlerFigur 4. Begrundelser for at stoppe som biavlerFigur 4. Begrundelser for at stoppe som biavlerFigur 4. Begrundelser for at stoppe som biavler.....

Kilde: Algemeine Deutsche Imkerzeitung 2001, nrKilde: Algemeine Deutsche Imkerzeitung 2001, nrKilde: Algemeine Deutsche Imkerzeitung 2001, nrKilde: Algemeine Deutsche Imkerzeitung 2001, nrKilde: Algemeine Deutsche Imkerzeitung 2001, nr. 11.. 11.. 11.. 11.. 11.
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Antallet af bifamilier i Danmark er meget dår-
ligt kendt. For 5 år siden beregnede Danmarks Bi-
avlerforening ud fra spørgeskemaundersøgelsen
antallet til 150.000. Men interne oplysninger fra
forhandlere af materiel og emballage tyder på, at
det i dag er meget lavere - måske kun 80.000.

Faldet i antallet af biavlere og bifamilierFaldet i antallet af biavlere og bifamilierFaldet i antallet af biavlere og bifamilierFaldet i antallet af biavlere og bifamilierFaldet i antallet af biavlere og bifamilier
er den største trussel med biavlen.er den største trussel med biavlen.er den største trussel med biavlen.er den største trussel med biavlen.er den største trussel med biavlen.

Det har i de seneste 2 år været nødvendigt at
leje bifamilier fra Tyskland til bestøvning af hvid-
kløver til frøavl. Det har ikke været muligt at
fremskaffe et tilstrækkeligt antal bifamilier fra
Danmark. Dette kan være et tegn på faldet i an-
tallet af bifamilier eller på manglende lønsomhed
i at flytte bier til bestøvning.

Bemærk de udenlandske bifamilier er kun i
Danmark mens hvidkløveren blomstrer. De med-
virker ikke til bestøvningen tidligt på året eller se-
nere.

Danmarks Biavlerforening gennemfører i slut-
ningen af 2006 en ny spørgeskemaundersøgelse.
Det har vi gjort hvert 5 år i en længere årrække.
Det vil ud fra den være muligt, at give en
opdateret vurdering af antallet af bifamilier i
Danmark.

Ser man på fordelingen af bifamilierne (figur

6 og 7) mellem de enkelte organisationer bliver
det klart, at Danmarks Biavlerforening
repræsenter såvel biavlerne som bifamilierne.
Kilde: DJF rapport, marts 2001, nr 45, Markbrug.
Biavlen i Danmark.

Danske Biavleres Landsforening og Sammen-
slutningen af Danske Ervhervsbiavlere repræsen-
terer kun bifamilier svarende til deres medlems-
tal. Der er ingen indikationer af at medlemmerne
af de 2 organisationer har flere bifamilier pr. bi-
avler end de øvrige medlemmer i Danmarks Biav-
lerforening.

ErhvervsBiavlerne og Dronningavler-
foreningen af 1921 indgik ikke i den ovenfor
nævnte undersøgelse. ErhvervsBiavlerne har 48
medlemmer med et betydeligt antal bifamilier.

Dronningavlerforeningen af 1921 tæller med-
lemmer blandt såvel erhvervsbiavlere, som fritids-
biavlere. De spiller en væsentlig rolle i kraft af de-
res særlige interesser og kompetencer inden for
avl og produktion af bidronninger.

Danmarks Biavlerforening mener, at biavlerne
i et fremtidigt binævn skal repræsenteres af de
organisationer, som er repræsentative for biav-
lerne og bifamilierne, samt har særlig sagkund-
skab inden for avl og produktion af bidronninger.
Desuden skal den faglige ekspertise i Danmarks
Biavlerforening inddrages i nævnets arbejde.
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Figur 5 Oversigt over organisationerne i biavlen.Figur 5 Oversigt over organisationerne i biavlen.Figur 5 Oversigt over organisationerne i biavlen.Figur 5 Oversigt over organisationerne i biavlen.Figur 5 Oversigt over organisationerne i biavlen.

Figur 6. Oversigt over fordeling af bifamilierne påFigur 6. Oversigt over fordeling af bifamilierne påFigur 6. Oversigt over fordeling af bifamilierne påFigur 6. Oversigt over fordeling af bifamilierne påFigur 6. Oversigt over fordeling af bifamilierne på

fritid og erhvervsbiavlere.fritid og erhvervsbiavlere.fritid og erhvervsbiavlere.fritid og erhvervsbiavlere.fritid og erhvervsbiavlere.

Danmarks Biavlerforening 3847
Dronningavlerforeningen 100
Forhandlerforeningen 15
Foreningen af bisygdomskyndige ?
Avlerringen 10

DBL480?

SDE 50?

EB 45

4.100 biavler4.100 biavler4.100 biavler4.100 biavler4.100 biavlere i Danmarke i Danmarke i Danmarke i Danmarke i Danmark

Erhverv og deltid
50%

DBF mere end 90 %

80.000 bifamilier i Danmark80.000 bifamilier i Danmark80.000 bifamilier i Danmark80.000 bifamilier i Danmark80.000 bifamilier i Danmark
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Figur 7. Oversigt over fordeling af bifamilier påFigur 7. Oversigt over fordeling af bifamilier påFigur 7. Oversigt over fordeling af bifamilier påFigur 7. Oversigt over fordeling af bifamilier påFigur 7. Oversigt over fordeling af bifamilier på

organisationerne.organisationerne.organisationerne.organisationerne.organisationerne.

Erhverv og deltid
50%

EB 10 – 20 %

DBF mere end 90 %

DBL 10%
SDE  1%

80.000 bifamilier i Danmark80.000 bifamilier i Danmark80.000 bifamilier i Danmark80.000 bifamilier i Danmark80.000 bifamilier i Danmark
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Regeringen har gennemført meget kraftige
beskæringer i organisationernes muligheder for
at gennemføre projekter til at sikre tilgang til bi-
avlen, samt muligheder for at fastholde biav-
lerne.

De faglige aktiviteter i organisationerne, spe-
cielt i Danmarks Biavlerforening har siden 2004
været kraftigt beskåret. Danmarks Biavlerfor-
ening blev, som den eneste organisation med
professionelle rådgivnings- og udviklings-
programmer i biavl, ramt af regeringens beskæ-
ringer af midler til rådgivning, forsøg og udvik-
ling i finansloven 2004.

Biavlerne er typisk ikke jordbesiddere, så de
nød ikke samtidig gavn af regeringens lettelser
på jordskatterne i landbruget.

Ikke blot blev foreningen ramt af bortfald af
støtte til konsulentvirksomhed og fagbladsporto-
støtte. Men regeringen overførte i modstrid med
EU-forordningen 797/04 alle projektmidler til
Danmarks JordbrugsForskning.

Med finanslov 2004 bortfaldt nedenstående
midler fra Danmarks Biavlerforenings budget.

Konsulenttilskud  560.000 kr
EU-projektmidler  600.000 kr
Fagbladsporto-tilskud  200.000 kr
I altI altI altI altI alt 1.360.000 kr1.360.000 kr1.360.000 kr1.360.000 kr1.360.000 kr

Danmarks Biavlerforening fik i 2004 et bety-
deligt underskud, da man besluttede at fastholde
en del af de faglige aktiviteter. For 2005 blev
kontingentet hævet. Men det har medført at en
del biavlere er ophørt med biavlen, fordi der ikke
er økonomi i aktiviteten med det høje kontin-
gent. Det skønnes at der kun er sket et mindre
fald i organisationsprocenten.

Ifølge forordning 797/04 der afløste 1221/97
yder EU hvert år 1,3 million kr. i støtte til en
række faglige aktiviteter hos biavler og deres or-
ganisationer mod at staten yder et tilsvarende
beløb. Der burde således årligt være 2,6 millioner
kroner til rådighed for projekter hos biavlerne og
deres organisationer.  De faglige organisationer
kan indgå samarbejde med relevante forsknings-

De økonomiske prDe økonomiske prDe økonomiske prDe økonomiske prDe økonomiske problemeroblemeroblemeroblemeroblemer
institutioner om gennemførelse af dele af pro-
grammerne.

Indtil 2003/04 fungerede systemet tilfredsstil-
lende i Danmark, idet det årlige program blev ud-
arbejdet i samarbejde mellem biavls-
organisationerne og DJF og midlerne blev fordelt
til projekter under programmet. Dog tjente en
del af de lovbundne opgaver hos DJF som en del
af den nationale medfinansiering. Det er ikke i
overensstemmelse med forordningen at den lov-
pligtige bisygdomsbekæmpelse indgår som den
nationale medfinansiering.

Fra 2004/05 blev alle midler tildelt DJFFra 2004/05 blev alle midler tildelt DJFFra 2004/05 blev alle midler tildelt DJFFra 2004/05 blev alle midler tildelt DJFFra 2004/05 blev alle midler tildelt DJF
uden at der blev opstillet et program i samaruden at der blev opstillet et program i samaruden at der blev opstillet et program i samaruden at der blev opstillet et program i samaruden at der blev opstillet et program i samar-----
bejde med biavlerorganisationerne, som forbejde med biavlerorganisationerne, som forbejde med biavlerorganisationerne, som forbejde med biavlerorganisationerne, som forbejde med biavlerorganisationerne, som for-----
ordningen tilsigerordningen tilsigerordningen tilsigerordningen tilsigerordningen tilsiger.....

Bemærk at de ofte fremførte påstande om at
kun Danmarks Biavlerforening har fået projekt-
midler er usand. Danske Biavleres Landsforening
fik de midler, de ansøgte om i 2001. De har ikke
siden søgt projektmidler.

EU-forordning 797/04 har følgende formål.
o Støtte til biavlerne og deres organisa-Støtte til biavlerne og deres organisa-Støtte til biavlerne og deres organisa-Støtte til biavlerne og deres organisa-Støtte til biavlerne og deres organisa-

tionertionertionertionertioner
o Støtte til bekæmpelse af Varroa
o Støtte til rationalisering af stadeflytninger
o Støtte til laboratorier, der gennemfører

honninganalyser
o Støtte til genopretning af bibestanden
o Støtte til samarbejde med specialorganer

om anvendt forskning.

For årene 2004 – 2006 er alle midlerne over-
ført til DJF til forskningsprojekter.

Projekterne er ikke prioriteret i snævert sam-
arbejde med organisationerne. Trods tilbud om
hjælp fra Danmarks Biavlerforening valgte DJF i
2004/05 at tilbageføre en del at midlerne til EU,
fordi man ikke var i stand til at udnytte pengene.

Det kan desuden undre, at man i den danske
indberetning fra 2005 til EU kan læse, at der år-
ligt fra programmet ydes 430.000 kr. til projekter
hos biavlerne og deres organisationer samt at der
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gives 200.000 kr. til støtte for tadeflytninger.
Samlet har bortfald af projektmidler til rådig-

hed for biavlerne og deres organisationer betydet
et markant fald i det faglige aktivitetsniveau. Det
skader såvel rekrutteringen af nye biavlere såvel
som fastholdelsen af biavlerne.

Der er et stort behov for praktisk relaterede
forsøg, indsamling af viden, uddannelse og infor-
mation.

PrPrPrPrProblemeroblemeroblemeroblemeroblemerne er mange og storne er mange og storne er mange og storne er mange og storne er mange og storeoeoeoeoeo
Biavlerne må i øjeblikket indstille sig på meget

store ændringer i betingelserne for at drive biavl.
o Klimaændringer
o Ændringer i landbrugslandskabet, plante-

arter.
o Åbent honningmarked
o Åbne muligheder for transport af bier over

landegrænser
o Manglende forskning, rådgivning og udvik-

ling
o Nedskæringer i DBF og ensidige

prioriteringer i DJF
o Ændringer i lovgivning

o Lov om biavl
o Hygiejnepakke

o Honningbekendtgørelse
o Mærkningsregler
o Animalske biprodukter ikke bereg

net til konsum
o GMO-regler
o Anvendelse af veterinærmedicin.
o Økologiregler
o og mange andre

Danmarks Biavlerforening har en meget stor
opgave i at følge udviklingen. Ikke mindst er det
en stor belastning for foreningens kapacitet, at
følge og kommentere den meget komplekse lov-
givning. Det kræver information og uddannelse
af instruktører at få implementeret de nye regler
lokalt.

Figur 8. Fordeling af EU-projektmidlerFigur 8. Fordeling af EU-projektmidlerFigur 8. Fordeling af EU-projektmidlerFigur 8. Fordeling af EU-projektmidlerFigur 8. Fordeling af EU-projektmidler

EU-projektpenge
o 1,3 mill. kr årligt til Danmark fra EU mod at  den danske

stat yder tilsvarende beløb.

o 2000:2000:2000:2000:2000: DBFDBFDBFDBFDBF 200.000 kr200.000 kr200.000 kr200.000 kr200.000 kr DJFDJFDJFDJFDJF 900.000 kr900.000 kr900.000 kr900.000 kr900.000 kr
o 2001:2001:2001:2001:2001: DBFDBFDBFDBFDBF 200.000 kr200.000 kr200.000 kr200.000 kr200.000 kr

DBLDBLDBLDBLDBL 200.000 kr200.000 kr200.000 kr200.000 kr200.000 kr DJFDJFDJFDJFDJF 900.000 kr900.000 kr900.000 kr900.000 kr900.000 kr.....
o 2002:2002:2002:2002:2002: DBFDBFDBFDBFDBF 400.000 kr400.000 kr400.000 kr400.000 kr400.000 kr DJFDJFDJFDJFDJF 900.000 kr900.000 kr900.000 kr900.000 kr900.000 kr.....
o 2002/03:2002/03:2002/03:2002/03:2002/03: DBFDBFDBFDBFDBF 600.000 kr600.000 kr600.000 kr600.000 kr600.000 kr DJFDJFDJFDJFDJF 1.000.000 kr1.000.000 kr1.000.000 kr1.000.000 kr1.000.000 kr.....
o 2003/04:2003/04:2003/04:2003/04:2003/04: DBFDBFDBFDBFDBF 600.000 kr600.000 kr600.000 kr600.000 kr600.000 kr DJFDJFDJFDJFDJF 1.000.000 kr1.000.000 kr1.000.000 kr1.000.000 kr1.000.000 kr.....

o 2004/05:2004/05:2004/05:2004/05:2004/05: DBFDBFDBFDBFDBF 0 kr0 kr0 kr0 kr0 kr. kr. kr. kr. kr. kr DJF tager det heleDJF tager det heleDJF tager det heleDJF tager det heleDJF tager det hele

o Dette er klart i modstrid med EU-forordningen.Dette er klart i modstrid med EU-forordningen.Dette er klart i modstrid med EU-forordningen.Dette er klart i modstrid med EU-forordningen.Dette er klart i modstrid med EU-forordningen.

DBF = Danmarks Biavlerforening. DBL = Danske BiavleresDBF = Danmarks Biavlerforening. DBL = Danske BiavleresDBF = Danmarks Biavlerforening. DBL = Danske BiavleresDBF = Danmarks Biavlerforening. DBL = Danske BiavleresDBF = Danmarks Biavlerforening. DBL = Danske Biavleres
landsforening. DJF = Danmarks Jordbrugsforskning.landsforening. DJF = Danmarks Jordbrugsforskning.landsforening. DJF = Danmarks Jordbrugsforskning.landsforening. DJF = Danmarks Jordbrugsforskning.landsforening. DJF = Danmarks Jordbrugsforskning.
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Såfremt der ikke sker væsentlige forbedringer
af  mulighederne kan det forudses, at der vil ske
yderligere drastiske fald i antallet af biavlere og
bifamilier i Danmark.

TTTTTrusler mod biavlen 1rusler mod biavlen 1rusler mod biavlen 1rusler mod biavlen 1rusler mod biavlen 1
Fald i produktion, priser og kvalitets-Fald i produktion, priser og kvalitets-Fald i produktion, priser og kvalitets-Fald i produktion, priser og kvalitets-Fald i produktion, priser og kvalitets-
problemerproblemerproblemerproblemerproblemer.....

Den danske honningproduktion blev tidligere
vurderet til omkring 2,500 – 3000 tons pr. år.

Men de seneste år er den faldet, og branche-
kyndige vurderer at den nu er under 2000 tons pr.
år. Det vurderes ud fra salget af emballage,
honningetiketter samt voksproduktionen.

Honningsalg udgør den væsentligste ind-
tægtskilde for biavlerne. Produktionsmængde og
prisens højde er helt afgørende for at fastholde
en rentabel biavl i Danmark. Markedet for hon-
ning er helt åbent.

Vi kan ikke konkurrere på prisen med lav-
indkomstlande som Kina, Argentina og Mexico på
honningprisen. Det er helt afgørende at Dansk

Væsentlige trusler mod biavlenVæsentlige trusler mod biavlenVæsentlige trusler mod biavlenVæsentlige trusler mod biavlenVæsentlige trusler mod biavlen
Honning kan fastholde sin position som et høj
kvalitets produkt, så kunderne er villige til at be-
tale en merpris for dansk honning frem for im-
porteret honning.

Det er hidtil lykkedes bl.a. fordi Danmarks Bi-
avlerforening i samarbejde med Fødevare-
ministeriet og DJF har haft en klar strategi for be-
kæmpelser af sygdomme og skadegørere. Vi ville
ikke bruge midler eller metoder, som efterlader
rester af fremmede stoffer i honningen.

Denne strategi har været fulgt med succes i
snart 100 år. Først i bekæmpelsen af bipest, og si-
den i bekæmpelsen af Varroamider. Mens man i
de fleste andre lande satsede på anvendelse af
antibiotika og acaricider til bekæmpelsen så sat-
sede vi på anvendelse af biologiske metoder og
økologiske midler, der findes naturligt i honnin-
gen.

Dansk honning og voks er rene produkter
sammenlignet med situationen i de lande, som
har satset på pesticider og antibiotika.

 Danmarks Biavlerforening gennemfører årlige
kontrolopkøb af dansk honning. Prøverne analy-
seres på speciallaboratorium for kvalitets-Figur 9. Resultatet af analyser af voksprøver forFigur 9. Resultatet af analyser af voksprøver forFigur 9. Resultatet af analyser af voksprøver forFigur 9. Resultatet af analyser af voksprøver forFigur 9. Resultatet af analyser af voksprøver for

indhold at pesticidresterindhold at pesticidresterindhold at pesticidresterindhold at pesticidresterindhold at pesticidrester.....

Nr. Code-Nr. sample Brompropylat Coumaphos Fluvalinat Flumethrin Phs-Ester Tetradifon Acrinathrin
Stuttgart Folbex-VA-Neu Perizin Apistan\Klartan Bayvarol Cekafix Apivar Gabon PA

160 No.1 foundation  -  -  -  -  -  -  -
161 No.2 foundation  -  -  -  -  -  -  -
162 No.3 foundation  - 1  -  -  -  -  -
163 No.4 foundation  -  -  -  -  -  -  -
164 No.5 foundation  -  -  -  -  -  -  -
165 No.6 foundation  -  -  -  -  -  -  -
166 No.7 foundation  -  -  -  -  -  -  -
167 No.8 foundation  -  -  -  -  -  -  -
168 No.9 foundation  -  -  -  -  -  -  -
169 No.10 foundation  -  -  -  -  -  -  -
170 No.11 foundation  -  -  -  -  -  -  -
171 No.12 foundation  -  -  -  -  -  -  -
172 No.13 foundation  -  -  -  -  -  -  -
173 No.14 foundation  -  -  -  -  -  -  -
174 No.15 foundation  -  -  -  -  -  -  -
175 No.16 foundation  -  -  -  -  -  -  -
176 No. 17 foundation 1
177 No.18 foundation  -  -  -  -  -  -  -

detection limit 0,5 mg/kg 0,5 mg/kg 0,5 mg/kg 1 mg/kg 0,5 mg/kg 0,5 mg/kg 0,5 mg/kg

Pesticidrester i dansk voks 2001Pesticidrester i dansk voks 2001Pesticidrester i dansk voks 2001Pesticidrester i dansk voks 2001Pesticidrester i dansk voks 2001
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parametre, oprindelse og nogle år for rester af
bekæmpelsesmidler og plantebeskyttelsesmidler.
Der er ikke fundet rester af bekæmpelsesmidler i
dansk honning. Resultaterne er offentliggjort i
Tidsskrift for Biavl og på Danmarks Biavlerfor-
enings hjemmeside. www.biavl.dk.

Et særligt problem er bekæmpelse af varroa
med lægemidler. Lægemidlerne bindes meget
kraftigt til voksbygningen. Derfor vil man meget
tidligt finde rester af lægemidler i voks, såfremt
de bruges i udstrakt grad. Danmarks Biavlerfor-
ening indsamler hvert år prøver af voks fra voks-
smelterier og biavlere (Figur 9).

Der er i enkelte prøver fundet rester af midler
som ikke anvendes i Danmark. Det skyldes sand-
synligvis forurening af dansk voks med indkøbt
tysk voks eller at nogle tyske biavlere får behand-
let voks i Danmark.

Danmarks Biavlerforening menerDanmarks Biavlerforening menerDanmarks Biavlerforening menerDanmarks Biavlerforening menerDanmarks Biavlerforening mener, det er af, det er af, det er af, det er af, det er af
afgørende betydning at fastholde dansk hon-afgørende betydning at fastholde dansk hon-afgørende betydning at fastholde dansk hon-afgørende betydning at fastholde dansk hon-afgørende betydning at fastholde dansk hon-
ning som et kvalitetsprodukt uden rester afning som et kvalitetsprodukt uden rester afning som et kvalitetsprodukt uden rester afning som et kvalitetsprodukt uden rester afning som et kvalitetsprodukt uden rester af
antibiotika og andre lægemidlerantibiotika og andre lægemidlerantibiotika og andre lægemidlerantibiotika og andre lægemidlerantibiotika og andre lægemidler. Danmarks. Danmarks. Danmarks. Danmarks. Danmarks
Biavlerforening anbefaler ikke disse midlerBiavlerforening anbefaler ikke disse midlerBiavlerforening anbefaler ikke disse midlerBiavlerforening anbefaler ikke disse midlerBiavlerforening anbefaler ikke disse midler,,,,,
og foreningen arbejder målrettet på at ud-og foreningen arbejder målrettet på at ud-og foreningen arbejder målrettet på at ud-og foreningen arbejder målrettet på at ud-og foreningen arbejder målrettet på at ud-
vikle bier med tolerance mod sygdomme ogvikle bier med tolerance mod sygdomme ogvikle bier med tolerance mod sygdomme ogvikle bier med tolerance mod sygdomme ogvikle bier med tolerance mod sygdomme og
metoder til biologisk og bioteknisk bekæm-metoder til biologisk og bioteknisk bekæm-metoder til biologisk og bioteknisk bekæm-metoder til biologisk og bioteknisk bekæm-metoder til biologisk og bioteknisk bekæm-
pelse af varroamiderpelse af varroamiderpelse af varroamiderpelse af varroamiderpelse af varroamider. Desuden anbefales brug. Desuden anbefales brug. Desuden anbefales brug. Desuden anbefales brug. Desuden anbefales brug

af organiske syreraf organiske syreraf organiske syreraf organiske syreraf organiske syrer, der findes naturligt i hon-, der findes naturligt i hon-, der findes naturligt i hon-, der findes naturligt i hon-, der findes naturligt i hon-
ningen.ningen.ningen.ningen.ningen.

Det er desuden vigtigt, at sikre en høj tek-Det er desuden vigtigt, at sikre en høj tek-Det er desuden vigtigt, at sikre en høj tek-Det er desuden vigtigt, at sikre en høj tek-Det er desuden vigtigt, at sikre en høj tek-
nisk kvalitet.nisk kvalitet.nisk kvalitet.nisk kvalitet.nisk kvalitet.

Det kræver uddannelse af biavlerne.Det kræver uddannelse af biavlerne.Det kræver uddannelse af biavlerne.Det kræver uddannelse af biavlerne.Det kræver uddannelse af biavlerne.

Honningmarkedet i Danmark er åbent. Det be-
tyder at der er fri konkurrence, og danske biav-
lere må konkurrere på pris og kvalitet med biav-
lere fra hele verden. Specielt lavindkomstlande
som Argentina og Mexico er aktuelle. Tidligere
spillede Kinesisk honning en betydelig rolle i mar-
kedet. Men på grund af problemer med
antibiotikarester i honning fra Kina er honning
fra Kina, trods meget lave priser ikke salgbart på
det danske marked.

Den danske produktion udgjorde som nævnt
indtil for få år siden 2500 – 3000 tons årligt, men
nye tal fra branchen tyder på at den nu er lavere,
som følge af et fald i antallet af biavlere og bifa-
milier.

Importen er væsentligt højere det hjemlige
forbrug af honning berettiger, men en del af den
importerede honning reeksporteres.

Figur 10 viser udviklingen i honningprisen.

Figur 10. Udviklingen i honningprisen.Figur 10. Udviklingen i honningprisen.Figur 10. Udviklingen i honningprisen.Figur 10. Udviklingen i honningprisen.Figur 10. Udviklingen i honningprisen.
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Stigningen i 2002 skyldes, at importen fra Kina
blev standset på grund af antibiotikarester i hon-
ningen. Det medførte prisstigninger på verdens-
markedet.

TTTTTrusler mod biavlen 2rusler mod biavlen 2rusler mod biavlen 2rusler mod biavlen 2rusler mod biavlen 2
Ændrede trækforholdÆndrede trækforholdÆndrede trækforholdÆndrede trækforholdÆndrede trækforhold

Ændringer i det danske landskab er en poten-
tiel trussel med biavlen.

Store arealer med monokulturer ændrer træk-
betingelserne. Der er i perioder i visse områder
overvældende mængder af blomstrende planter
på markerne, når vinterrapsen blomster.

Mens landskabet i andre områder nærmest er
en ørken med store hvedemarker.

Byer med parcelhusområder og mange haver
er i dag blandt de gode områder for biavl. Der er
et varieret fødeudbud til bierne fra det tidligste
forår til sent efterår.

Der er behov for at sikre biernes fødegrundlag
også i de områder og perioder hvor landbrugs-
planterne ikke giver føde og træk. Det kan ske
ved at sikre plantning af blomstrende planter i
hegn og vildtremisser, samt tillade og støtte så-
ning af bi gavnlige planter på braklagte arealer.

Frøavlen i Danmark er i vækst. Specielt frøavl
af hvidkløver er en interessant afgrøde for danske
landmænd, og arealerne er stigende. Det er alle-
rede nu vanskeligt at skaffe bifamilier til bestøv-

ning af markerne.
Danmark har en betydelig produktion af Sur-

kirsebær. Gennem de seneste år har man konsta-
teret faldende udbytteniveau i Surkirsebær. Man
kender ikke årsagen. Men der er sammenfald
mellem at de vildtlevende bifamilier er forsvun-
det på grund af varroamiden, samt at antallet af
biavlere og deres bifamilier er faldet.  Danmarks
Biavlerforening vil i 2006 starte et projekt til un-
dersøgelse af biernes betydning for Surkirsebær.

TTTTTrusler mod biavlen 3rusler mod biavlen 3rusler mod biavlen 3rusler mod biavlen 3rusler mod biavlen 3
Sygdomme og skadegørereSygdomme og skadegørereSygdomme og skadegørereSygdomme og skadegørereSygdomme og skadegørere

Bisygdomme og skadegørere er potentielle
trusler, som biavleren hele tiden skal være op-
mærksom på at forebygge og bekæmpe.

Varroamiden er vigtig at beskæftige sig med.
Ondartet og Europæisk Bipest
Kalkyngel
Sækyngel
Nosema apis
Nosema ceranae
Den lille stadebille

Figur 11. Oversigt over forekomst af Ondartet Bi-Figur 11. Oversigt over forekomst af Ondartet Bi-Figur 11. Oversigt over forekomst af Ondartet Bi-Figur 11. Oversigt over forekomst af Ondartet Bi-Figur 11. Oversigt over forekomst af Ondartet Bi-

pest i Danmark.  Særnrpest i Danmark.  Særnrpest i Danmark.  Særnrpest i Danmark.  Særnrpest i Danmark.  Særnr.: Of.: Of.: Of.: Of.: Offentlig bekæmpelse affentlig bekæmpelse affentlig bekæmpelse affentlig bekæmpelse affentlig bekæmpelse af

bisygdommebisygdommebisygdommebisygdommebisygdomme
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Trakemider
Virussygdomme
(Tropilaelaps).

Figur 11 viser oversigt over forekomst af Ond-
artet Bipest i Danmark og figur 12 den danske
strategi er en international succes.

Danske biavlere har vist, at de er i stand til at
klare disse udfordringer med held. Gennem tæt
samarbejde mellem biavlere, rådgivning og forsk-
ning har vi i Danmark udviklet enestående meto-
der til forebyggelse og bekæmpelse. Metoder,
som fastholder honningen som et rent naturpro-
dukt. Metoderne til bekæmpelse af bipest og var-
roa efterlignes nu i flere lande over hele verden.

Det kræver fortsat, udvikling, forsøg og råd-
givning at fortsætte denne succes.

Danmarks Biavlerforening har sammen med

erhvervsbiavlerne og dronningavlerne satset mas-
sivt på avlsarbejde mod sygdomstolerante bier.
Danmarks Biavlerforening har gennemført omfat-
tende forsøg og afprøvninger og uddannet in-
struktører i de lokale biavlerforeninger i syg-
domme og deres forebyggelse.

TTTTTrusler mod biavlen 4rusler mod biavlen 4rusler mod biavlen 4rusler mod biavlen 4rusler mod biavlen 4
Genetisk Modificerede OrganismerGenetisk Modificerede OrganismerGenetisk Modificerede OrganismerGenetisk Modificerede OrganismerGenetisk Modificerede Organismer

Genetisk Modificerede Afgrøder (GMO) kan
være en alvorlig trussel mod biavlen. Såfremt
honningen kommer fra genetisk modificerede af-
grøder, kan det betyde et alvorligt anslag mod
honningens renome, som et rent naturprodukt.
Det kan skade salget alvorligt med faldende pri-
ser til følge.

Desuden er det fortsat uafklaret om visse ge-
netisk modificerede afgrøder kan skade bifamili-

Figur 12. Den danske strategi er en internationalFigur 12. Den danske strategi er en internationalFigur 12. Den danske strategi er en internationalFigur 12. Den danske strategi er en internationalFigur 12. Den danske strategi er en international

succes.succes.succes.succes.succes.

Den danske strategi virker og bliver efterlignet i andrDen danske strategi virker og bliver efterlignet i andrDen danske strategi virker og bliver efterlignet i andrDen danske strategi virker og bliver efterlignet i andrDen danske strategi virker og bliver efterlignet i andre lande.e lande.e lande.e lande.e lande.

Kombinationen af videnskab og praktisk afprøvning og rådgiv-Kombinationen af videnskab og praktisk afprøvning og rådgiv-Kombinationen af videnskab og praktisk afprøvning og rådgiv-Kombinationen af videnskab og praktisk afprøvning og rådgiv-Kombinationen af videnskab og praktisk afprøvning og rådgiv-

ning har værning har værning har værning har værning har været årsag til strategiens succe.et årsag til strategiens succe.et årsag til strategiens succe.et årsag til strategiens succe.et årsag til strategiens succe.
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erne direkte. En del GMO planter får indbygget
skadedyrshæmmende eller dræbende egenskaber.
Såfremt disse elementer kan genfindes i pollen
eller nektar fra planterne kan de muligvis skade
bierne. Banebrydende forskning ved DJF har vist
at dette er en reel mulig trussel mod bierne. Des-
værre er den forskning skåret væk. Det betyder,
at organisationerne nu selv må følge den uden-
landske forskning på området, for at sikre sig
mod eventuelle risici ved godkendelsen af GMOer
til dyrkning i Danmark.

TTTTTrusler mod biavlen 5rusler mod biavlen 5rusler mod biavlen 5rusler mod biavlen 5rusler mod biavlen 5
BiforgiftningerBiforgiftningerBiforgiftningerBiforgiftningerBiforgiftninger

Antallet af biforgiftninger som følge af land-
brugets brug af planteværnsmidler var gennem
mange år faldende. Det skyldtes bedre uddan-
nelse af sprøjteførere og mindre bifarlige midler
samt aktiv informationvirksomhed fra Danmarks
Biavlerforening og landbrugsorganisationerne.

Desværre har denne udvikling vendt, så der si-
den 2004 er så der er sket en stigning i antallet af
skader.

Danmarks Biavlerforening er sammen med DJF
gået aktivt ind i planlægning og gennemførelse
af en informationskampagne i 2006 rettet mod
landmænd og biavlere for at forebygge
biforgiftninger og sikre at biavlerne ved hvorle-
des de skal forholde sig når skaden er sket.

TTTTTrusler mod biavlen 6rusler mod biavlen 6rusler mod biavlen 6rusler mod biavlen 6rusler mod biavlen 6
Ny lovgivningNy lovgivningNy lovgivningNy lovgivningNy lovgivning

Den stadige strøm af nye regler og begræns-
ninger i biavlens muligheder er en alvorlig belast-
ning for en lille branche som biavlen, der ikke
blot kan indpasses i de generelle regler.

Det er nødvendigt, at biavlsbranchen har res-
sourcer til at følge lovgivningsprocessen og sikre
at lovgivningen tager hensyn til biavlens særlige
betingelser og struktur.  Der sker fra EU og natio-
nalt plan et betydeligt lovrevisionsarbejde

Det er tydeligt, at uden et aktivt arbejde fra
Danmarks Biavlerforening, vil man ikke sikre for-
nødent hensyn til biavlerne i de nye regler.

Danmarks Biavlerforening har i de seneste år
været aktiv i forbindelse med følgende lovgiv-
ning.

o Honningbekendtgørelsen
o Mærkningsregler for fødevarer, herunder

honning
o Animalske biprodukter ikke beregnet til

konsum
o Hygiejnepakken
o GMO-regler
o EU-forordning om anvendelse af

veterinærmedicin.
o Regler for økologisk produktionsmetoder
o Bekendtgørelse om biavl på Læsø
o Lov om biavl

En stor del af rammerne udstikkes af EU-Kom-
missionen. Danmarks Biavlerforening er derfor
nødsaget til at følge arbejdet på de forskellige ni-
veauer.

I forbindelse med høringen af forslag til „Lov
om Biavl“ har Danmarks Biavlerforening sammen
med EB og Dronningavlerforeningen udarbejdet
fælles høringssvar, som er vedhæftet dette doku-
ment.

MulighederMulighederMulighederMulighederMulighederne for biavl i Danmarkne for biavl i Danmarkne for biavl i Danmarkne for biavl i Danmarkne for biavl i Danmark
Der er muligheder for en bæredygtig biavl i

Danmark til at sikre bier til bestøvning.

VVVVVi skal sikri skal sikri skal sikri skal sikri skal sikre en merpris for dansk honninge en merpris for dansk honninge en merpris for dansk honninge en merpris for dansk honninge en merpris for dansk honning
Høj kvalitet, teknisk, hygiejnisk, sporbarhed fri

for rester af antibiotika, lægemidler og GMO
Danmarks Biavlerforening skal fortsat sikre

kvalitetskontrol, produktion af undervisnings- og
udstillingsmateriale og uddannelse af lokale in-
struktører

Dygtige biavlerDygtige biavlerDygtige biavlerDygtige biavlerDygtige biavlereeeee
Dygtige biavlere med højt vidensniveau skal

sikre sunde bier uden brug af lægemidler.
Avlsarbejde, forsøg, afprøvning, udvikling,

rådgivning, information er koden til at fastholde
det meget høje niveau i biavlen.

Gode trækforholdGode trækforholdGode trækforholdGode trækforholdGode trækforhold
Vi skal gennemføre forsøg, udvikling og råd-

givning om såning og plantning der skaber gode
muligheder for bierne.

Danske BiavlerDanske BiavlerDanske BiavlerDanske BiavlerDanske Biavlere kan levere kan levere kan levere kan levere kan levere vare vare vare vare varenenenenen
Der er muligheder for at opbygge antallet af

biavlere i Danmark. Det viste vi i årene 2001 –
2004.

Men det kræver at samfundet støtter aktivite-
ter hos biavlere og deres organisationer. Der skal
være midler til praktiske forsøg, udvikling, ud-
dannelse af instruktører og udarbejdelse af un-
dervisningsmaterialer.
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Forsøg, udvikling, uddannelse og markedsfø-Forsøg, udvikling, uddannelse og markedsfø-Forsøg, udvikling, uddannelse og markedsfø-Forsøg, udvikling, uddannelse og markedsfø-Forsøg, udvikling, uddannelse og markedsfø-
ring af biavlen.ring af biavlen.ring af biavlen.ring af biavlen.ring af biavlen.
Der er et stort behov for udvikling i biavlen. EU-
har da også afsat midler til dette formål.

EU forordning 797/2004 har som primært for-
mål at støtte biavlerne og deres organisationer.
Det kan bedst ske ved at styrke det faglige ar-
bejde, uddannelse og informationsvirksomheden i
organisationerne.

Ifølge forordning 797/2004 kan der årligt ydes
1,3 million kroner fra EU til støtte for aktiviteter,
såfremt den danske stat yder et tilsvarende beløb
i alt en pulje på 2,6 million kroner.

Puljen afhænger af antallet af bifamilier i
Danmark.

I øjeblikket er puljen reserveret til Danmarks
Jordbrugsforskning. Dette er i modstrid med såvel
forordningens ånd og bogstav.

Danmarks Biavlerforening foreslår, at forord-
ningen igen implementeres i Danmark efter sin
hensigt, så relevante organisationer kan søge
midler fra denne pulje.

I henhold til forordningen kan også DJF søge
fra puljen til relevante forskningsprojekter, som
er udarbejdet i samarbejde med repræsentative
biavlerorganisationer.

Danmarks Biavlerforening har i sine bemærk-
ninger til Forslag til Lov om biavl foreslået en
styrkelse af „Binævnet“. Det forudses, at et styr-
ket „Binævn“ vil være et relevant forum for prio-
ritering af de opgaver, der skal gennemføres un-
der et Dansk Program i henhold til forordning
797/2004.

Danmarks Biavlerforening har følgendeDanmarks Biavlerforening har følgendeDanmarks Biavlerforening har følgendeDanmarks Biavlerforening har følgendeDanmarks Biavlerforening har følgende
opgaver der bør prioriteres højt i det danskeopgaver der bør prioriteres højt i det danskeopgaver der bør prioriteres højt i det danskeopgaver der bør prioriteres højt i det danskeopgaver der bør prioriteres højt i det danske
program.program.program.program.program.

1. Forsøg, udvikling og afprøvning1. Forsøg, udvikling og afprøvning1. Forsøg, udvikling og afprøvning1. Forsøg, udvikling og afprøvning1. Forsøg, udvikling og afprøvning
Det er afgørende for den fremtidige udvikling

i biavlen at der afsættes øgede ressourcer til at
styrke det faglige arbejde i organisationerne.

Danmarks Biavlerforening har ansat 3 konsu-
lenter. Der bruges i øjeblikket lidt mere end.1 års-
værk på udvikling og afprøvning. Der er et udtalt

Styrk biavlen - IndsatsområderStyrk biavlen - IndsatsområderStyrk biavlen - IndsatsområderStyrk biavlen - IndsatsområderStyrk biavlen - Indsatsområder

behov for en større indsats. Der er behov for en
udvidelse af aktiviteten med 1 årsværk.

Væsentligt for at fastholde et højt niveau i ar-
bejdet og formidlingen er den stadige indsamling
af viden og afprøvning gennem forsøgsarbejde
og afprøvning i samarbejde med praktiske biav-
lere.

o Forsøg og afprøvning

o Praktisk forsøgsarbejde med henblik på at
opnå hurtige svar

o Kvalitetskontrol af avlsdronninger, herun-
der avl af dronninger med høj udrensnings-
evne og nosemafrie bier.

o Brugsdronningtest med afprøvning af
bidronninger

o Udvikling og afprøvning af midler til be-
kæmpelse af varroamider.

o Bestøvningsundersøgelser, i øjeblikket blå-
bær og kirsebær.

o Udvalg og afprøvning af gode frø-
blandinger til såning på udtagne arealer.

o Analyser af honning og voks, kvalitets-
undersøgelser og pesticidrester.

o Udvikling af sensoriske metoder til
honningkvalitetsbeskrivelse.

o Produktudvikling. Honning, voks, pollen,
propolis

o Honningeksperimentarium

o Udvikling og fremstilling af undervisnings-
materialer til lokalforeningernes kurser og
skolebigårde.

o Markedsføring af biavlen
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o Deltagelse i udstillinger, markeder.
Udvikling af materialer til brug i lokale ak-
tiviteter.

o Markedsføring af produkterne

o Undersøgelse af strukturen i biavlen i Dan-
mark. Gennemførelse af Danmarks Biavler-
forening spørgeskemaundersøgelse i slut-
ningen af 2006.  (Den er hidtil gennemført
hvert 5. år)

Uddannelse af lokale instruktørUddannelse af lokale instruktørUddannelse af lokale instruktørUddannelse af lokale instruktørUddannelse af lokale instruktørererererer
Den væsentligste rekruttering af nye biavlere

sker gennem højt aktivitets niveau på et fagligt
højt plan i de lokale biavlerforeninger.
Instruktørerne udfører et stort frivilligt og uløn-
net arbejde.

Danmarks Biavlerforening har uddannet 120
instruktører i de lokale biavlerforeninger.

Der skal ske årlig efteruddannelse af disse, og
der skal sikres løbende tilgang til korpset.

Der kan peges på følgende indsatsområder.
o Implementering af Hygiejnepakken i den

praktiske biavl.
o Forebyggelse og bekæmpelse af bisyg-

domme i praktisk biavl.
o Metoder til selektion af sygdomstolerante

bier.
o Honningkvalitet og bedømmelse.
o Undervisning på kurser for biavlere, begyn-

dere og viderekomne.
o Bier i Skolen. Brug skolebigården til

samfundskontakt.

Forskning i samarbejde med rForskning i samarbejde med rForskning i samarbejde med rForskning i samarbejde med rForskning i samarbejde med relevante forsk-elevante forsk-elevante forsk-elevante forsk-elevante forsk-
ningsinstitutionerningsinstitutionerningsinstitutionerningsinstitutionerningsinstitutioner.....

o Selektion af bistammer med tolerance mod
bipest og andre sygdomme.

o Fortsat udvikling af strategier for biologi-
ske og biotekniske metoder til forebyg-
gelse og bekæmpelse af skadegørere.

o Metoder til sikring af de brune bier på
Læsø, samt sikre erhvervsbiavlen med
brune bier på Læsø.

o Udvikling af diagnostiske metoder.

SukkerprisenSukkerprisenSukkerprisenSukkerprisenSukkerprisen
Biavlere bruger sukker til vinterfodring af bi-

erne. Sukkerprisen i EU er væsentligt højere end
verdensmarkedsprisen. Det forringer specielt kon-
kurrenceevnen over for importeret honning, men
stiller os også ringere end biavlere i mere sydlige
områder af EU. Vi må nødvendig vis bruge væ-
sentligt mere sukker til vinterfoder end biavlere i
de sydlige dele af EU. En reduktion i prisen på
sukker til vinterfoder for bierne vil øge
erhvervsbiavlernes konkurrenceevne.

Biavl og efterlønBiavl og efterlønBiavl og efterlønBiavl og efterlønBiavl og efterløn
Fritidsbiavlere med blot nogle få bifamilier

møder store problemer, når de går på efterløn.
De ophører meget ofte med biavlen.
Det på trods af at biavlen på intet tidspunkt

har bidraget væsentligt til familiens økonomi, så
trækkes de i efterlønnen blot på grund af, at de
har et par bifamilier.

Det er helt klart i modstrid med Fødevare-
ministeriets ønske om at styrke biavlen, at man
tvinger fritidsbiavlere til at ophøre med biavlen.

Det bør være tilladt at fastholde et mindre an-
tal bifamilier på fritidsbasis uden at det skal på-
virke efterlønnen. Danmarks Biavlerforening me-
ner, at 15 bifamilier er et rimeligt antal og svarer
til reglerne for dagpemngemodtagere. Der er
ikke nogen væsentligt økonomisk overskud ved
dette antal bifamilier.
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Danmarks Biavlerforening samler langt hoved-
parten af biavlerne i en stærk organisation.

Foreningen organiserer mere end 90% af biav-
lerne. Foreningen har såvel erhvervsbiavlere,
fritidsbiavlere såvel som biavlere med
specialinteresser som medlemmer. Det gælder
dronningavlere, kyndige biavlere og materiel-
forhandlere.

Danmarks Biavlerforening blev oprettet i 1866
med det formål at fremme biavlen i Danmark.

Rekruttering af nye biavlere, undervisning og
udvikling har gennem alle årene været en hoved-
opgave for foreningen.

I dag er foreningen den eneste biavler-
organisation med egen faglig rådgivning.

Danmarks Biavlerforening og Tidsskrift for Bi-
avl er langt den vigtigste kilde til viden og infor-
mation hos biavlerne. Foreningens kursusvirksom-
hed med specialkurser og uddannelse af instruk-
tører til de lokale biavlerforeningers kurser er af-

Danmarks BiavlerforDanmarks BiavlerforDanmarks BiavlerforDanmarks BiavlerforDanmarks Biavlerforening er heleening er heleening er heleening er heleening er hele
Danmarks biavlerforDanmarks biavlerforDanmarks biavlerforDanmarks biavlerforDanmarks biavlerforeningeningeningeningening

gørende for den hurtige implementering af ny vi-
den og metoder, der kendetegner dansk biavl.

Ud over de mange organisatoriske opgaver
har Danmarks Biavlerforening et meget højt
aktivitetsnivau.

Informationsvirksomhed
o Tidsskrift for Biavl
o Hjemmesiden www.biavl.dk
o Pressekontakt

Kurser

Danmarks Biavlerforening gennemfører årligt
Dansk Biavlskonference med kurser for instruktø-
rer, specialkurser i avlsarbejde, produktudvikling-
skurser „værkstedskursus“ og kurser for nye biav-
lere.

Danmarks Biavlerforening udarbejder kursus-
planer og fremstiller kursusmaterialer til kurser i
de lokale biavlerforeninger.

Danmarks Biavlerforening 3847
Dronningavlerforeningen 100
Forhandlerforeningen 15
Foreningen af bisygdomskyndige ?
Avlerringen 10

DBL480?

SDE 50?

EB 45

4.100 biavler4.100 biavler4.100 biavler4.100 biavler4.100 biavlere i Danmarke i Danmarke i Danmarke i Danmarke i Danmark
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Danmarks Biavlerforening laver planer og for-
slag til aktiviteter i de 66 skolebigårde, som ligger
fordelt over hele landet. Mange i samarbejde
med naturvejledere eller naturskoler.

Danmarks Biavlerforening har 85 lokale
biavlerforeninger tilsluttet. Der er uddannet 120
instruktører, der medvirker ved gennemførelsen
af lokale kurser og arrangementer, samt ved prak-
tisk vejledning. Instruktørerne får et årligt efter-
uddannelseskursus. Hovedparten af
instruktørerne er kyndige biavlere.

Foreningens konsulenter med deres mange
kontakter i ind- og udland er den største viden-
base inden for biavlen i Danmark.

Der er godt samarbejde med forskningsinstitu-
tioner og  rådgivningsvirksomhed i ind og udland.

Disse aktiviteter er afgørende for rekruttering
og uddannelse af biavlere.

Danmarks Biavlerforening og de 85 lokale
biavlerforeninger gennemfører større aktiviteter.

„Biernes Dag“ i 2003 med udstillinger i mange
lokale områder, samt markante arrangementer
fra Danmarks Biavlerforenings side.

De 66 skolebigårde spredt over hele landet,

ofte i samarbejde med lokale naturvejledere og
naturskoler er vigtige mødesteder for biavlerne.
Med en stor indsats fra lokale frivillige instruktø-
rer gennemføres kurser og demonstrationer.  Et
stort antal skoleklasser besøger skolebigårdene
hvert år.

Danmarks Biavlerforening leverer
undervisningmaterialer til projektet „Bier i sko-
len“

Kurser/ konferKurser/ konferKurser/ konferKurser/ konferKurser/ konferencerencerencerencerencer
Dansk BiavlskonferenceDansk BiavlskonferenceDansk BiavlskonferenceDansk BiavlskonferenceDansk Biavlskonference

Et årligt tilbagevendende arrangement i sam-
arbejde mellem branchens organisationer gen-
nemføres kurser på flere niveauer, samt den år-
lige efteruddannelse af instruktører.

Program for dette års konference er vedhæftet
som bilag.

SICAMMSICAMMSICAMMSICAMMSICAMM
SICAMM er den internationale organisation

for bevarelse af de brune bier. Danmarks Biavler-
forening gennemførte i 2004 organisations kon-
gres på Læsø med 70 deltagere fra 11 lande.

Honningfestival i Odense 2004Honningfestival i Odense 2004Honningfestival i Odense 2004Honningfestival i Odense 2004Honningfestival i Odense 2004
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Nordisk Baltisk BirådNordisk Baltisk BirådNordisk Baltisk BirådNordisk Baltisk BirådNordisk Baltisk Biråd
Samarbejdsorganisation for biavler-

foreningerne i de Nordiske og Baltiske Lande. Der
afholdes årligt møde med afholdelse af Nordisk
Baltisk Apicultural Research Symposium, hvor for-
skere og rådgivere fra de deltagende lande frem-
lægger forskningsresultater og etablerer sam-
arbejdsprojekter.

APIMONDIAAPIMONDIAAPIMONDIAAPIMONDIAAPIMONDIA

APIMONDIA er verdensorganisationen af
biavlerrelaterede organisationer. Der er såvel
biavlerforeninger som forsknings-
sammenslutninger som medlemmer.

Der er medlemmer fra 65 lande.
APIMONDIA afholder kongres hvert andet år.

Kongressen i 2005 i Dublin, Irland samlede 3546
deltagere fra 101 forskellige lande. Der blev af-
holdt 200 foredrag og fremlagt lige så mange po-
stere. Udstillingen af materiel og produkter
havde 110 stande.

Den International Epizoti Organisation afholdt
sin konference i forbindelse med APIMONDIA
kongressen.

Ca. 50 danske biavlere deltog i kongressen i

Biernes dag 2003. Prins Joackim fik sin bedstefarsBiernes dag 2003. Prins Joackim fik sin bedstefarsBiernes dag 2003. Prins Joackim fik sin bedstefarsBiernes dag 2003. Prins Joackim fik sin bedstefarsBiernes dag 2003. Prins Joackim fik sin bedstefars

bistaderbistaderbistaderbistaderbistader, med bier og biavlere. Over hele landet, med bier og biavlere. Over hele landet, med bier og biavlere. Over hele landet, med bier og biavlere. Over hele landet, med bier og biavlere. Over hele landet

var der samme dag udstillingervar der samme dag udstillingervar der samme dag udstillingervar der samme dag udstillingervar der samme dag udstillinger.....
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Irland.
I årene mellem kongresserne afholder

APIMONDIA specialsymposier og konferencer.
I 2004 blev der afholdt 4 arrangementer på 3

kontinenter. I Celle i Tyskland deltog 350 i et sym-
posium om „Honey without residues“ De danske
metoder vakte stor interesse.

StudietureStudietureStudietureStudietureStudieture
Der arrangeres årligt studieture i ind- og ud-

land. Senest  i samarbejde mellem EB og Dan-
marks Biavlerforening en studietur for Erhvervs-
biavlere til Tyskland.

I 2004 gennemførtes den store danske
honningfestival i Odense med  med mange tu-
sinde gæster.

Et stort kontaktnet
Danmarks Biavlerforening har et stort kon-

taktnet i ind og udland.
Danmarks Biavlerforening samarbejder med

Erhvervsbiavlerne, Dronningavlerforeningen, For-
eningen af materielforhandlere, Foreningen af
bisygdomskyndige.

Vi inviterer jævnligt DBL til at deltage i samar-
bejdet. F.eks om Dansk Biavlskonference.

Nedenfor er kun skitseret nogle meget væ-
sentlige partnere.

Landbrugsrådet.Landbrugsrådet.Landbrugsrådet.Landbrugsrådet.Landbrugsrådet.
Danmarks Biavlerforening er bidragsydende

medlem af Landbrugsrådet.

COPCOPCOPCOPCOPA/COGECAA/COGECAA/COGECAA/COGECAA/COGECA
COPA/COGECA er de europæiske

landbrugsorganisationers og andelsselskabers
samarbejdsorganisation i Bruxelles.

Gennem medlemskabet af Landbrugsrådet
deltager Danmarks Biavlerforening aktivt i arbej-
det i arbejdsgruppen for honning.

Danmarks Biavlerforening har således mulig-
hed for at holde sig informeret om lovgivning
m.v. på EU-plan.

NorNorNorNorNordisk Baltisk Biråddisk Baltisk Biråddisk Baltisk Biråddisk Baltisk Biråddisk Baltisk Biråd
Nordisk Baltisk Biråd er samarbejds-

organisation for biavlsorganisatonerne og for-
skere i de Nordiske og Baltiske lande. Der afhol-
des årligt møde med Nordisk Baltisk

Biavlsforsknings Symposium. I år holdes konferen-
cen i Riga i Letland.

Beklageligvis deltager Danmarks Jordbrugs-
forskning ikke i samarbejdet.

AG-TAG-TAG-TAG-TAG-Tagungagungagungagungagung
Arbeitsgemeinschaft Deutsher Bienen Institute

afholder en årlig konference for alle forskningsin-
stitutter i de tysktalende lande. Danmarks Biavler-
forenings konsulentvirksomhed deltager i konfe-
rencen efter særlig invitation. Det er et meget
væsentligt forum for udveksling af forskningsre-
sultater og etablering af kontakter.

Deutscher Imker Berater TDeutscher Imker Berater TDeutscher Imker Berater TDeutscher Imker Berater TDeutscher Imker Berater Tagungagungagungagungagung
Danmarks Biavlerforenings konsulenter er li-

geledes inviteret med til det årlige møde for de
tyske biavlrådgivere. I Tyskland er rådgivnings-
virksomheden tilknyttet de enkelte
delstatsregeringers landbrugsministerium. Mødet
giver særdeles gode kontakter til de tyske biavls-
rådgivere og nem udveksling af viden og erfarin-
ger.

APIMONDIAAPIMONDIAAPIMONDIAAPIMONDIAAPIMONDIA
APIMONDIA er verdensorganisationen af

biavlerforeninger og forskere. Organisationen le-
des af en bestyrelse på 10 personer. 7 forskere og
3 biavlerrepræsentanter.

Danmarks Biavlerforening deltager aktivt i ar-
bejdet. På kongressen i Irland deltog Danmarks
Biavlerforenings konsulenter med 4 faglige ind-
slag i form af foredrag og posters.

Der blev opnået anerkendelser til dansk biavl i
form af medaljer for undervisningsmaterialer,
produktionsudstyr og biprodukter på den meget
store udstilling.

 Danmarks Biavlerforenings daglige leder As-
ger Søgaard Jørgensen er i øjeblikket præsident
for APIMONDIA.
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RenavlRenavlRenavlRenavlRenavl
Avlsarbejdet med honningbier i Danmark ud-

føres primært af et forholdsvis beskedent antal
erhvervs-biavlere, der som en del af deres erhverv,
driver et målrettet avlsarbejde.

Disse erhvervs dronningavlere dækker for en
stor dels vedkommende de danske biavleres be-
hov for nye dronninger, dels til udskiftning af
gamle og udlevede dronninger, og dels til etable-
ring af nye bifamilier.

Ud over det kommercielle avlsarbejde, tilbydes
deltids- og hobbybiavlerne renparring på et antal
parringsstationer som drives af Dronningavler-
foreningen af 1921.

En væsentlig faktor i avlsarbejdet er en kon-
trolleret parring af dronningerne.

Derfor foretages disse parringer ofte på nogle
renavlsområder, der fortrinsvis er placeret på øer
som ligger mere end. 3 km fra land. Denne af-
stand sikrer, at der ikke flyver fremmede droner
fra fastlandet til renavlsområdet. Renavlsområder
administreres af planteavlsdirektoratet, som ud-
steder godkendelser af det pågældende område
til brug for renavl af en bestemt bistamme, enten
til en enkeltperson eller til en forening.

Der er for tiden 23 godkendte renavlsområder
som næsten alle er beliggende på en ø.

Et væsentligt element i det danske renavls-
arbejde, er sikringen af en høj kvalitet af de
fremavlede brugsdronninger, altså den del af
dronningeproduktionen som udbydes til salg
blandt interesserede biavlere. I Danmark gennem-
føres hvert år forskellige testprogrammer, som
skal sikre dette arbejde.

„Test af brugsdronninger“ er et af disse
afprøvningsprogrammer. Testen gennemføres af
Danmarks Biavlerforening og omfatter de fleste
af de erhvervsbiavlere som tilbyder dronninger til
salg til de danske biavlere. I testen afprøves et an-
tal søskendedronninger i forskellige bigårde, un-
der forskellige geografiske forhold, fordelt i det
meste af Danmark.

 Dr Dr Dr Dr Dronningavlerforonningavlerforonningavlerforonningavlerforonningavlerforeningen af 1921eningen af 1921eningen af 1921eningen af 1921eningen af 1921

De egenskaber der afprøves i testen, er gen-
nem tiden udvalgt som væsentlige avlsparametre
af de danske biavlere, og omfatter f.eks. sværm-
tendens, temperament, tavlefasthed, der bedøm-
mes desuden  udbytte og udrensningsevne i for-
bindelse med testen, ligesom der testes for
nosemasyge i det tidlige forår.

Resultatet af testen publiceres i „Tidsskrift for
biavl“ hvert år og anvendes af mange biavlere i
forbindelse med valg af leverandør af dronninger.

De fleste kommercielle dronningavlere er sam-
let i såkaldte avlerringe, hvis formål er at fremme
avlsarbejdet med den pågældende bistamme. I
Danmark findes indtil videre 2 avlerringe, nemlig
en avlerring for Buckfast avlere og en avlerring
for Ligustica avlere.

Disse avlerringe offentliggør ligeledes resulta-
tet af det foregående års avlsarbejde i form af
„Årsskrifter“ Indholdet i disse Årsskrifter er stort
set baseret på de samme avlsparametre som ind-
går i „Test af Brugsdronninger“

Som tidligere nævnt, tilbyder Dronningavler-
foreningen af 1921, sine medlemmer og øvrige
biavlere som ønsker at drive renavl, mulighed for
at parre dronninger med en bestemt bistamme på
de renavlsområder som foreningen administrere.

Dronningavlerforeningen udsender inden avls-
sæsonens begyndelse en sejlplan med angivelse af
dato for omlarvning, klækning og afleveringsdato
af dronninger til de forskellige renavlsområder.

Dette sikrer, at selv ikke professionelle
dronningavlere, har mulighed for med en rimelig
sikkerhed, at kunne få renparret sine dronninger.

Ud over arbejdet med administrationen af sine
renavlsområder, arbejder Dronningavler-
foreningen også med informationsarbejde for
sine medlemmer samt med uddannelse af begyn-
dere såvel som med et mere erhvervsbetonet sam-
arbejde med Erhvervsbiavlerne, Danmarks Biavler-
forening og avlerringene, som et led i rekrutterin-
gen af kommende erhvervsbiavlere og kommer-
cielle dronningavlere.
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Som et supplement til det danske renavls-
arbejde, importeres der et begrænset antal ren-
parrede avlsdronninger fra udlandet. Disse dron-
ninger anvendes oftest til fornyelse af avlslinier
og formålet er at tilføre linien nogle nye eller
manglende avlsmæssige egenskaber.

Generelt kan man sige at avlsarbejdet i Dan-
mark har et højt niveau, primært takket være
nogle meget dygtige dronningavlere.

Det er desuden kendetegnende at der på om-
rådet er et godt og velfunderet samarbejde mel-
lem de forskellige interesseorganisationer, hvilket
må siges at være af afgørende betydning for den
fremtidige udvikling i den danske biavl.

Samarbejdet betyder at der kan laves kursus-
virksomhed på alle niveauer, spændende fra „Be-
gynderkursus i dronningavl“ til „Kommerciel
dronningavl“, ligesom der årligt afholdes konfe-
rencer hvor der indbydes forskere og andres eks-
perter der kan virke som inspiratorer for det fort-
satte avlsarbejde.

Her mangler der et afsnit
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Den erhvervsmæssige biavl i Danmark har gen-
nem de seneste 15 år gennemgået store foran-
dringer. Erhvervsbiavlen er overgået til moderne
stadetyper, som er produceret af styropor eller
polyurethan. Disse opstablingsstader giver mulig-
heden for en betydelig mere rationel drift, hvor
flytning af bistader til bestøvningsopgaver eller
lyngtræk er betydeligt nemmere end tidligere.
Disse stadetyper sikrer også bierne en bedre over-
vintring og en tidligere forårsudvikling, som kan
medvirke til en bedre udnyttelse af et tidligt træk
på vinterraps.

Desuden investerer erhvervsbiavlerne i disse år
i mere rationelt udstyr til slyngning og håndte-
ring af honning. Der investeres betydelige beløb i
forhold til, hvad der er set tidligere. Slyngning og
behandling af honning foregår i dag nemmere
end tidligere.

Der er gennem en årrække udført et dygtigt
dansk avlsarbejde med bier. Mulighederne for
renavl på danske parringsstationer er grundlaget
for dette avlsarbejde. Avlsarbejdet har resulteret
i, at erhvervsbiavlerne nu kan holde bier, som er
sværmtræge, fredelige og mere modstandsdyg-
tige overfor sygdomme. Når bier er sværmtræge
og fredelige, kan tidsforbruget til pasning redu-
ceres. Sunde bier er en forudsætning for at drive
erhvervsbiavl med tilstrækkeligt udbytte.

Udviklingen til mere rationelt udstyr og bedre
bier har udviklet erhvervsbiavlen til et mere sik-
kert erhverv.  Erhvervsbiavl som én-mand-bedrif-
ter drev for 20 år siden biavl med 200-250 bifami-
lier. En én-mand-biavler driver i dag biavl med
400-600 bifamilier. Man har således reduceret
tidsforbruget pr. bifamilie pr. år. Rationelle
erhvervsbiavlere har i dag et tidsforbrug på under
4 timer pr. bifamilie pr. år.

Rentabilitet i erhvervsbiavl er helt afhængig af
prisen på dansk honning. En reduktion af prisen

Biavlen som erhverv i DanmarkBiavlen som erhverv i DanmarkBiavlen som erhverv i DanmarkBiavlen som erhverv i DanmarkBiavlen som erhverv i Danmark

for den danske honning må anses som den største
trussel mod erhvervet. Den danske honning-
produktion på 1.500-2.000 tons pr. år dækker kun
ca. 1/3 af forbruget. Det resterende forbrug dæk-
kes af billigere importeret honning. Vi skønner, at
der i Danmark i dag er maksimalt 80.000 bifami-
lier. Erhvervet kan også trues af skadegørere/ syg-
domme, som endnu ikke findes i Danmark.

Der findes i dag ca. 50 fuldtidsbeskæftigede
erhvervsbiavlere i Danmark. Desuden kan der
skønnes at være 100-200 deltidsbiavlere.
Honningbehandlingsbranchen og forhandlere af
biavlsudstyr repræsenterer ca. 50 fuldtidsbeskæf-
tigede. Desuden findes et ukendt antal beskæfti-
gede hos underleverandører af biavlsudstyr og
emballage.

Foreningen ErhvervsBiavlerneErhvervsBiavlerneErhvervsBiavlerneErhvervsBiavlerneErhvervsBiavlerne repræsenterer
ca. 50 erhvervsbiavlere med tilsammen ca. 15.000
bifamilier. Foreningen er en fri og uafhængig
brancheorganisation for de danske erhvervs-
biavlere.

Foreningen samarbejder i flere sammenhænge
med Danmarks Biavlerforening. Foreningen har
eksisteret siden 1985 og er den eneste reelle for-
ening for erhvervsbiavlere. Foreningen besidder
et indgående kendskab til branchens vilkår.

ErhvervsBiavlerne
Poul Erik Sørensen, fmd.
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